

Handläggare
Susanne Edner
Telefon: 08-50833639

Till
Utbildningsnämnden
2024-08-29

Motion om ett modernt och tillgängligt föräldraskapsstödsprogram i grundskolan

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/389

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat motionen ”Ett modernt och tillgängligt föräldrastödsprogram i grundskolan” av Andréa Hedin (M) till utbildningsnämnden för yttrande. Enligt motionen bör staden satsa på att öka antalet deltagande föräldrar på föräldraskapsstödsutbildningar.

Motionen föreslår att relevanta föräldraskapsstödsutbildningar anpassas i syfte att kunna hållas i, och tillsammans med, grundskolorna och att modellen testas som ett pilotprojekt på några utvalda grundskolor.

Förvaltningen vill i sammanhanget lyfta fram att det redan idag finns en väl etablerad samverkan mellan socialtjänst och skola. I alla stadens stadsdelar erbjuds föräldraskapsstödsprogram till föräldrar och flera grundskolor har personal som är utbildade i bland annat *Alla barn i centrum* (ABC).

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund/Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat motionen ”Ett modernt och tillgängligt föräldraskapsstödsprogram i grundskolan” av Andréa Hedin (M) till utbildningsnämnden för yttrande.

I motionen beskrivs det att Stockholms stad har ett utvecklat arbete med föräldraskapsstödsprogram som har funnits i många år men trots detta nås inte tillräckligt många föräldrar.

Motionen föreslår att relevanta föräldraskapsstödsutbildningar anpassas i syfte att kunna hållas i, och tillsammans med, grundskolorna. Fortsatt föreslår motionen att den föreslagna strukturen för föräldraskapsstödsutbildningar först bör prövas genom ett pilotprojekt på utvalda skolor där det finns både rutiner och etablerad kontakt med socialtjänsten och med inriktning på tonårsföräldrar i högstadiet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 20 augusti 2024. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 22 augusti 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utbildningsförvaltningen vill inledningsvis lyfta fram att det redan idag finns en väl etablerad samverkan mellan socialtjänst och skola. I alla stadens stadsdelar erbjuds föräldraskapsstödsprogram till föräldrar och flera grundskolor har personal som är utbildade i bland annat *Alla Barn i Centrum* (ABC).

I Spånga har socialtjänsten i samarbete med 4 grundskolor utvecklat föräldrastödet *Spånga-modellen*. Föräldrar i förskoleklass, årskurs 4 och årskurs 7 bjuds in till ett föräldramöte på skolan med fokus på *Tre bästa råden*. Under vårterminen 2024 deltog 500 föräldrar på det första föräldramötet. Därefter erbjöds ytterligare två fördjupningstillfällen samma termin.

Även inom ramen för *Mentorer i våldsprevention* (MVP) har staden utvecklat tre föräldraträffar, där föräldrar får möjlighet att samtala och öka sina kunskaper om de tre förändringsidéerna som finns i MVP.

Utbildningsförvaltningen delar slutsatserna som beskrivs i Länsstyrelsens kunskapsöversikt "Universellt föräldraskapsstöd i förskola och skola" (2021). I kunskapsöversikten beskrivs vikten av att olika insatser och föräldrastöd utgår från de förutsättningar och behov som finns på en aktuell skola och att skolor behöver arbeta med olika typer av föräldrastöd. Kunskapsöversikten belyser också att studier av deltagande i föräldrastödsprogram visar att både språksvårigheter, kulturella och socioekonomiska faktorer påverkar

hur många vårdnadshavare som deltar i erbjudna föräldraskapsstödsprogram. Det har visat sig att även färre män än kvinnor deltar och att lågutbildade och utlandsfödda vårdnadshavare har lägre närvaro än högutbildade. Utbildningsförvaltningen anser att detta är viktigt att ta hänsyn till i planering av olika föräldrastödsinsatser lokalt.

Utbildningsförvaltningen vill i sammanhanget påpeka att föräldraskapsstöd är i första hand ett uppdrag för stadsdelarnas socialtjänst och ingår inte i skolans ansvarsområde enligt läroplanerna för förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola och fritidshem. Däremot kan insatser om föräldraskapsstöd vara en del av skolans främjande och förebyggande arbete.

Utbildningsförvaltningen ser fortsatt positivt på att man lokalt i stadsdelarna samverkar för att ge föräldrarna mer kunskap för att hantera olika utmaningar i föräldraskapet. I detta arbete är det viktigt att ta vara på olika modeller som redan utvecklats lokalt och prövats med goda resultat i staden.

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är ett svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för barns rättigheter eller jämställdhet. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänsyn till remisstiden krävs omedelbar justering.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör
Utbildningsförvaltningen

Peter Bragner
Grundskoledirektör
Utbildningsförvaltningen

Bilaga

Motionen ”Ett modernt och tillgängligt föräldraskapsstödsprogram i grundskolan” av Andréa Hedin (M).

Underskriftens äkthet valideras här: <https://underskriftpas.stockholm.se/validera>